adversa parte, ut eis praesentibus memorata sacramenta similiter praebeantur; si vero mulier fuerit, quae propter honestatem vitae extraneis viris se monstrare non consuevit, tunc et absente adversario ex officio missos memorata suspicere sacramenta. Si autem abesse partes in aliis locis contingat, aut unam earum, praecipimus, absentem in provincia, in qua degit, iusiurandum modo a nobis dicto sub gestis monumentorum apud iudicem provinciae aut apud locorum defensorem praebere. Illo videlicet generaliter observando, ut, si quis litigantium absens vel praesens huiusmodi iusiurandum praebere noluerit, et hoc manifestetur iudici, per sententiam eius actor quidem casum actionis, res autem condemnationem sustineat.

## Cap. II

### WHERE A LITIGANT, REPENTING OF HIS ACT, MENTIONS THE NAME OF PERSONS TO WHOM HE GAVE SOMETHING

Si quis autem ex litigatoribus dixerit dedisse alicui aut promisisse, et personam declaraverit, et hoc probaverit, ipse quidem in eventu litis veniam mereatur, qui vero accepit, aut promissionem suscepit aut ei probetur, si quidem pecuniaria sit causa, quidquid datur triplum, quod vero promittitur duplum a comite (rerum) privataram exigatur, et dignitatem seu cingulum, quod habet, in utroque casu amittat. Si autem criminalis sit accusatio, confiscationem propriae substantiae patiatur, et mittatur in exsilium, qui propter acceptiōem alienum crimen in se transponi festinavit. Si autem datum aut promissum litigator probare nequiverit, iuret persona, quae datum aut promisum dicitur suscepisse, quia neque per se, neque per aliam personam aut accepit, aut promissionem habuit, et hoc praebito sacramento ipse quidem liber sit, litigator autem, qui non potuit

and that some of the court officers shall then be dispatched to the absent litigants along with the adverse parties, in order that they may take the oath in their presence. But where one of them is a woman, and she, on account of her natural timidity, is not accustomed to appear before strange men, the officers sent by the magistrate shall take her oath without the adverse party being present. Where both parties, or either of them, happen to be in different places, We order that the one who is absent shall be publicly sworn, in the manner in which We have just mentioned, either before the judge of the province where he resides, or in the presence of the public defender. We desire that this present constitution shall be so strictly observed that, if one of the litigants, when either absent or present, should refuse to take the prescribed oath, and the judge is notified of the refusal, he shall be deprived of his right of action, if he is the plaintiff; and that judgment shall be rendered against him if he is the defendant.